² Dans la marge gauche: Salarium.

³ Lecture incertaine.

⁴ Effacé: nostri.

⁵ Effacé: incohando.

⁶ Effacé: per et.

dictum | Petrum ad huiusmodi castellanie officium gracie admicant ac | illud per eum faciant et permicant de cetero fideliter exerceri, | necnon universis et singulis aliis officiariis ceterisque eidem officio | castellanie submissis quod eidem Petro de Bueno suisque | iniunctionibus et mandatis in et circa premissa pareant, respondeant, | solvant, intendant efficaciter et assistant velut castellano per | nos ibidem constituto. Ipse enim petens nobis promisit corporaliter et | iuravit sub suorum omnium expressa obligacione bonorum dictum | castellanie officium bene, fideliter et probe exercere, iura nostra | perquirere diligenter et servare, neminem ipsius officii pretextu | indebitate opprimere vel gravare deque redditibus, preysis et | obvencionibus eiusdem castellanie nobis bonum computum reddere | in manibus receptorum computorum nostrorum et legitimam rationem | cum reliquorum restituzione plenaria statutaque generalis | refformacionis Sabaudie dicionis ac constitutionis camere computorum | ipsius domini nostri illesa servare, sub penis in eis contentis. Necnon | castrum et alia edificia que ibidem habemus sufficienter coperta | manutenere, sumptibus nostris moderatis, et ulterius per fidem | sui corporis in manibus nostris prestitam ipsum castrum cum | dicto castellanie officio nobis bene et legaliter custodire neminique alteri illud expedire nisi nobis seu nostro legitimo successori | aut alteri nostras patentes litteras defferenti, quas de nostri | sciencia crediderit verissimiliter emanasse. Et generaliter omnia alia legaliter facere et | excercere dicto officio incombecia, | amore, timore, favore et aliis quibusvis reiectis dishonestis. Datum Chamberiaci, die tercia mensis augusti anno Domini millesimo | quatercentesimo quinquagesimo septimo per dominam, presentibus dominis | Iohanne domino Bariacti, marescallo Sabaudie, Aymone, comite | Camere et vicecomite Maurianne, Iacobo, domino Intramoncium, | Gaspardo, domino de Varax, Iohanne de Costis et Humberto Vellueti. Boyssier».

Quamquidem licteram superius insertam | ostendit sigillo domini inpendenti sigillatam | et manu Boyssier, sui secretarii, signatam | et penes se retinet pro iuribus suis conservandis. Et allocatur sibi dictum salarium ad ipsius | rationem pro triginta quinque septimanis | et quatuor diebus, inceptis die decima | inclusive mensis augusti anno Domini millesimo | quatercentesimo quinquagesimo septimo – quibus | die et anno possessionem dicti castellanie officii | adheptus est, prout a tergo dicte littere constitutionis | manu Aymoneti Saluardi est notatum – et finitis | die decima sexta exclusive mensis aprilis anno | Domini M° IIII^C | quinquagesimo octavo, de | quibus computat ut supra, XVII flor. ob. et quart. gross. p. p.

...
Summa librate, salarii, deducti et allocati
. XXXV libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. curs. Aug.
Et . M XXIX flor. et quart. gross. p. p.

49. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 31/1, 1458-1459

16 avril 1458 – 15 avril 1459

Petrus de Bueno

Computus nobilis Petri de Bueno, | domini Mirigniaci, castellani castrorum, | castellaniarum et | mandamentorum Quarti, Oyacie et Vallispelline simul unitarum, | per dominam constituti et ordinati, ut in computo proxime | precedenti, de redditibus, exitibus et emolumentis | dictarum castellaniarum, a die decima sexta inclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | quinquagesimo octavo, usque ad diem decimam sextam exclusive | eiusdem mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | quinquagesimo nono, videlicet de uno anno integro. | Receptus apud Chamberiacum, presentibus spectabili | domino Guillermo de Viriaco, milite presidente, egregiisque | viris Stephano Rossetti et Iohanne Malleti, ex magistris | et auditoribus computorum domini, per Henricum | de Clarevallibus, clavarium et ex receptoribus dictorum | computorum. Redditusque per nobilem Iohannem Meynerii, locumtenentem dicti castellani, ut in computo proxime | precedenti.

...
Summa tocius recepte huius computi, incluso | arragio¹. IIII^C IIII^{XX} XVII libr. V sol. et XII^{us} unius den. mon. curs. Aug.

. XXIX sol. V den. ob. bon. ad X per XV curs.

. M II^C LXXI flor. II den. VI^{us} unius den. et II terc. I quart. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

. XXIII flor. et dymid. b. p. vet.

. LXI franch. ad XV

. XVI flor. II den. gross. iann. ad XVI

Et . VII ducati auri ad XXVI

De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano capienti viginti | quinque florenos parvi ponderis de salario per annum, prout | capiebat castellanus ibidem ante ipsum, | ex constitutione sibi per illustrissimam | dominam nostram Sabaudie duchissam | dominam dicti loci facta suis litteris patentibus. | Datis Chamberiaci, die tercia mensis augusti | anno Domini millesimo IIII^C quinquagesimo | septimo, quarum tenores in computo proxime | precedenti de verbo ad verbum sunt inserti. | Et allocatur sibi dictum salarium ad | rationem ipsius pro uno anno integro, | incepto die decima sexta inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo IIII^C quinquagesimo | octavo et finito die decima sexta | exclusive dicti mensis aprilis anno | Domini M° IIII^C quinquagesimo nono, de | quo computat ut supra, XXV flor. p. p.

...

¹ Dans la marge gauche: Valet in summa presens recepta M VIII^C XXVII flor. X den. ob. terc. I quart. XII unius den. gross. p. p.

² Dans la marge gauche: Salarium.

Summa librate, salarii, deducti et allocati
 . XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. curs. Aug.
 Et . VIII^C XXV flor. p. p.

50. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 31/2, 1459-1460

16 avril 1459 – 15 avril 1460

Petrus de Buenco

Computus nobilis Petri de Buenco, domini | Mirignaci, castellani castrorum, castellaniarum et mandamentorum | Quarti, Oyacie et Vallispeline simul unitarum, per dominam constituti | et ordinati, ut in secundo computo precedenti, de redditibus, exitibus | et emolumentis dictarum castellaniarum, a die decima sexta | inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | quinquagesimo nono, usque ad diem decimam sextam exclusive | eiusdem mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo, | videlicet de uno anno integro. Receptus apud Chamberiacum, | presentibus spectabili domino Guillermo de Viriaco, milite presidente, | egregiisque viris Stephano Rosseti et Iohanne Lyobardi, Iacobo | Meynerii et Iohanne Malletti, ex magistris et auditoribus | computorum domini, per Amedeum Lamberti, clavarium et ex | receptoribus dictorum computorum. Redditusque per nobilem | Iohannem Meynerii, locumtenentem dicti castellani, | ut in computo precedenti.

...
 Summa tocius recepte huius computi, inclusu | arragio¹
 . VI^C VII libr. IIII den. terc. quart. et quart. unius den. mon. Aug.
 . XXIX sol. V den. ob. bon. mon. ad X per XV
 . II^M XXX flor. II terc unius den. et VI^{tus} XIIⁱ unius den. gross. p. p.
 . XXIII flor. et dymid. b. p. vet.
 . LXI franch. ad XV
 . XVI flor. II den. gross. ian. ad XVI
 Et . VI ducati et dymid. auri De quibus

...
 Libravit² sibi ipsi castellano capienti | viginti quinque florenos parvi ponderis de salario per | annum, prout capiebat castellanus ibidem | ante ipsum, ex constitutione sibi per | illustrissimam dominam nostram Sabaudie, | duchissam dominam dicti loci, facta suis | litteris patentibus, datis Chamberiaci | die tercia mensis auguste³ anno Domini millesimo | quatercentesimo quinquagesimo septimo, quarum | tenores in

1 *Dans la marge gauche:* Valet in summa presens recepta II^M VI^C LXXVII flor. VIII den. III quart. et quart. unius den. terc. et quart. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

2 *Dans la marge gauche:* Salarium.

3 *Lire:* augusti.

secundo computo precedenti | de verbo ad verbum sunt inserti. Et | allocatur sibi dictum salarium ad rationem | ipsius pro uno anno integro, incepto | die decima sexta inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo | nono, et finito die decima sexta exclusive | dicti mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo sexagesimo, de quo computat | ut supra, XXV flor. p. p.

...

Summa librate, salarii et deducti

. XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. unius den. mon. Aug.

Et . M III^{XX} XI flor. X den. gross. p. p.

51. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 31/3, 1460

16 avril 1460 – 30 juillet 1460

Petrus de Buenco

Computus nobilis Petri de Buenco | domini Mirignaci, castellani castrorum, castellaniarum et mandamentorum | Quarti, Oyacie et Vallispelline simul unitarum, per dominam | constituti et ordinati, ut in tertio computo precedenti, de redditibus, | exitibus et emolumentis dictarum castellaniarum, a die decima sexta | inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo III^C sexagesimo, usque ad | diem ultimam exclusive mensis iullii anno eodem, videlicet | de quindecim septimanis et una die. Receptus apud Chamberiacum, | presentibus nobilibus viris Stephano Rosseti et Iohanne Malleti, | ex magistris et auditoribus computorum domini, per Iacobum | Lamberti, ex receptoribus computorum eorundem. Redditusque | per nobilem Iohannem Meynerii, locumtenentem et procuratorem dicti | castellani, ut in computo precedenti.

...

Summa tocius recepte huius computi

. II^M III^C XLIX flor. III den. dimid. quart. unius den. quart. et quart. XII^I unius den. gross. p. p. De quibus

Libravit¹ sibi ipsi castellano capienti | viginti quinque florenos parvi ponderis de salario | per annum, prout capiebat castellanus | ibidem ante ipsum, ex constitutione sibi | per illustrissimam dominam nostram Sabaudie, | duchissam dominam dicti loci, facta suis | litteris patentibus, datis Chamberiaci, die | tercia mensis augusti anno Domini millesimo | quatercentesimo quinquagesimo septimo, quarum | tenores in tertio computo precedenti de | verbo ad verbum sunt inserti. Et allocatur | sibi dictum salarium ad rationem ipsius | pro quindecim septimanis et una die, | inceptis die decima sexta inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | sexagesimo, et finitis die ultima | exclusive mensis iullii anno eodem, | de quibus computat prout supra, VII flor. III den. gross. p. p.

1 *Dans la marge gauche:* Salarium.

...
Summa librate

. VIII^C VI flor. I den. gross. p. p.

52. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 32/1, 1460-1461

31 juillet 1460 – 15 avril 1461

Thomas marchio Romagnani

Computus spectabilis Thome, | ex marchionibus Romagnani, castellani
 castrorum, | castellaniarum et mandamentorum Quarti, Oyacie | et Vallispelline
 simul unitarum, per dominam nostram | duchissam dominam dicti loci constituti et
 ordinati | immediate post nobilem Petrum de Buenco, dominum Mirigniaci, quondam
 castellanum ibidem ante ipsum, videlicet | et per tres annos proximos continuos et
 integros, | die ultima iullii anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo | et
 ulterius dum bene fecerit et ipsius domine nostre | fuerit voluntatis, eidem propterea
 regimen, exercitium | et omnimodam administrationem ipsius castellanie officii | per
 tempus predictum committendo, sub annuis stipendiis | aliisque commoditatibus
 et oneribus ibidem ultimo percipi | et supportari consuetis, et ut per licteram ipsius
 domine | nostre de testimonio premissorum. Datam Carignani, die | ultima iullii anno
 Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo, | cuius tenor inferius in librata salarii
 eiusdem de verbo | ad verbum est insertus, de redditibus, exitibus et | emolumentis
 dictarum castellaniarum, a die | ultima inclusive mensis iullii anno Domini millesimo
 | quatercentesimo sexagesimo – quibus die et anno possessionem | dicti castellanie
 officii adheptus fuit – usque ad diem decimam | sextam exclusive mensis aprilis anno
 Domini millesimo | quatercentesimo sexagesimo primo, videlicet de triginta septem |
 septimanis. Receptus apud Chamberiacum, presentibus spectabili | domino Guillermo
 de Viriaco, milite presidente, Stephano | Rosseti, Iohanne Lyobardi et Iohanne
 Malleti, ex magistris | et auditoribus computorum domini, per Iacobum Lamberti, | ex
 receptoribus eorundem computorum. Redditusque per nobilem | Iohannem Meynerii
 de Chamberiaco, locumtenentem et procuratorem dicti | castellani, fidem facientem de
 eius locumtenencia et procuratorio quodam | publico instrumento recepto, subscripto
 et signato per Ludovicum | Bauduyni de Pineyrolio, Thaurinensis dyocesis, notarium
 publicum, sub anno | Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo, indicione octava,
 die duodecima | mensis augusti, quod ostendit in pergamen scriptum et manu | dicti
 notarii signatum et penes se retinet dictus locumtenens. | Et examinatus per eosdem,
 necnon nobilem Petrum de Molliena, | magistrum hospicii et ex magistris dictorum
 computorum, die penultima | iullii anno Domini millesimo IIII^C sexagesimo primo.

...

Summa tocius recepte huius computi¹

- . C IIII^{XX} XIIIII libr. XII sol. X den. mon. curs. Aug.
- . XXIX sol. V den. ob. bon. mon. ad X per XV
- . LXIII flor. X den. gross. p. p.
- . XXIII flor. et dimid. b. p. vet.
- . LXI franch. ad XV

Et . XVI flor. II den. gross. ian. ad XVI De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano capienti | viginti quinque florenos parvi ponderis de salario per annum, | prout capiebat castellanus ibidem ante | ipsum, ex constitutione sibi per illustrissimam | dominam nostram duchissam Sabaudie facta | suis litteris patentibus, datis Carignani, | die ultima iullii anno Domini millesimo IIII^C | sexagesimo, quarum tenor talis est:

«Anna, ex regalibus | Chippri, duchissa Sabaudie, dominaque Quarti etc. Universis | serie presencium fieri volumus manifestum quod nos actendentes | ad grata laudabiliaque servicia per nobis sincere dilectum | Thomam, ex marchionibus Romagnani, magistrum hospicii | Sabaudie, nobis multipharie impensa et que dietim | ferventi desiderio impendere non desivit, ipsum propterea | ex certa nostra sciencia motuque proprio facimus et | constituimus per presentes castellanum castrorum, ville et | mandamenti et solitarum pertinenciarum loci nostri Quarti | et Oyacie, videlicet ad et per tres annos proximos, | continuos et integros, hodie incohundos et ulterius | quamdiu bene fecerit et nostre fuerit voluntatis. Eidem | propterea regimen, exercitium et omnimodam administracionem dicti castellanie officii per tempus predictum | commicentes sub annuis stipendiis, comoditatibus, | prerogativis, honoribus pariterque et oneribus ibidem | ultimo percipi et supportari consuetis. Ipse enim | Thomas nobis promisit corporaliter et iuravit, | evvangelii Dei tactis, ut sub suorum omnium expressa | obligacione bonorum hiusmodi castellanie officium, | per se aut ab eo deputandum, bene et fideliter | exercere seu exerceri facere neminemque ipsius officii | pretextu indebito opprimere vel gravare. Necnon | castrum nostrum predictum et alia edificia que ibidem habemus | sufficienter coperta manuteneare nostris moderatis sumptibus | illudque nemini expedire nisi nobis seu alteri | nostras patentes litteras defferenti, quas de | nostri conscientia crediderit verissimiliter emanasse, deque preysiis et aliis valoribus | dicte castellanie officii nobis singulis annis | in camera computorum ducalium bonum computum et legitimam reddere rationem cum plenaria reliquorum | restituzione, statuta generalis refformacionis Sabaudie | dicionis illesa servare sub penis³ in eis | contentis. Et generaliter omnia alia et singula | legaliter facere que | dicto incombunt officio, semoto | quolibet in honesto. Mandantes

¹ Dans la marge gauche: Valet in summa presens recepta VI^C IIII flor. II den. II terc. I quart. unius den. et dymid. quart. XII^I unius den. gross. p. p.

² Dans la marge gauche: Salarium.

³ Effacé: predictis.

propterea baillivo | et procuratori Vallisauguste ipsorumque locumtenenti | et cuilibet eorundem, quatenus dictum Thomam ad huiusmodi | castellanie officium gracie admicant ac illud | per eum seu ab eo deputandum faciant de cetero fideliter | exerceri, necnon universis et singulis dicto castellanie | officio quomodolibet submissis quod eidem Thome et | ab eo deputando suisque iussibus, ordinacionibus, | iurisdictionibus et mandatis pareant, obedient, solvant, | respondeant et intendant, velut castellano nostro | per nos ibidem constituto, necnon presidenti et | magistrorum¹ computorum predictorum ducalium quod dicta | solita stipendia suis in computis intrent et allocent, | sic quod merito debeat contentari. Datum Carignani, die | ultima iullii anno Domini millesimo quatercentesimo | sexagesimo per dominam, presentibus dominis | T[home], ex marchionibus Romagnani, cancellario | Sabaudie, Aymone comite Camere et | vicecomite Mauriane, G., marchione Sancti | Saturnini comiteque de Varax et Francisco | Cerrati, financierum generali. Reddantur littere portitori. Bolonyer».

Quamquidem licteram | domine superius insertam in presente computo | exhibet et penes se retinet ad sui iurium | conservationem. Et allocatur sibi dictum | salarium ad rationem ipsius pro triginta | septem septimanis, inceptis die ultima | inclusive mensis iullii anno Domini millesimo | quatercentesimo sexagesimo – quibus die et anno | possessionem dicti castellanie officii adheptus fuit post nobilem Petrum de | Buenco, dominum Miligniaci, castellatum ibidem | ante ipsum – et finitis die decima sexta | exclusive mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo sexagesimo primo, de quibus computat | prout supra, XVII flor. IX den. gross².

...

Summa librate, salarii et deducti

. XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. Aug.

. M C XVII flor. IX den. gross. p. p.

Et . XLIII scut. auri

53. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 32/2, 1461-1462

16 avril 1461 – 15 avril 1462

Thomas marchio Romagnani

Computus spectabilis Thome | ex marchionibus Romagnani, castellani castrorum, castellaniarum | et mandamentorum Quarti, Oyacie et Vallispelline simul unitarum, | per dominam nostram duchissam dominam dicti loci constituti | et ordinati, ut in computo proxime precedenti, de redditibus, | exitibus et emolumentis dictarum castellaniarum, a die decima | sexta inclusive mensis aprilis anno Domini M° quatercentesimo | sexagesimo primo, usque ad diem decimam sextam exclusive mensis

1 Lire: magistris.

2 Dans la marge gauche: Non allocatur dictum salarium nisi ad quantitatem obvencionum de quibus supra computat ex ordinacione domini.

| eiusdem aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo secundo, | videlicet de uno anno integro. Receptus apud Chamberiacum, | presentibus spectabili milite domino Guillermo de Viriaco, domino | Expagnaci, presidente nobilibusque viris Petro de Mollina, | magistro hospicii, Manffredo Beczonis, Stephano Rosseti et Iohanne | Lyobardi, ex magistris et auditoribus computorum domini, | per Amedeum Lamberti, | clavigerum ex receptoribus | dictorum computorum. Redditusque per nobilem Iohannem Meynerii | de Chamberiaco, locumtenentem et procuratorem dicti castellani, ut in computo | precedenti. Et examinatus per magistros Manffredum Beczonis, Stephanum | Rosseti et Iohannem Lyobardi, die vicesima mensis septembris anno Domini M° ^C IIII^C LXII^{do}.

...

Summa tocius recepte huius computi, inclusu arragio¹

. IIII^C IIII^{XX} XIX libr. VI sol. VI den. terc. quart. et quart. unius den. mon.

curs. Aug.

. XXIX sol. V den. ob. bon. mon. ad X per XV

. C IIII^{XX} IIII flor. terc et quart unius den. et 3 quart. XIIⁱ unius den. gross.

p. p.

. XXIII flor. et dimid. b. p. vet.

. LXI franch. ad XV

Et . XVI flor. II den. gross. ian. ad XVI

De quibus

...

Libravit,² in reparacione bornellorum dicti castri in aliquibus suis partibus necessario reparati, prout infra videtur,³ Bartholomeo de Cheyllion, | magistro bornellorum pro decem octo | iornalibus quibus ipse et eius famuli | steterunt et vacaverunt in faciendo et | refficiendo dictos⁴ bornellos ducentes aquam | ad castrum Quarti, videlicet quilibet ipsorum, ut idem castellanus asserit suo iuramento, dictis decem octo iornalibus⁵, et etiam pro certis | ferris, vocatis vires, implicatis in dictis | bornellis, per ipsum Bartholomeum sumptuatis, | ut per ipsius Bartholomei licteram de | testimonio premissorum confessioneque et | recepta subscripte quantitatis per eum | ex causis premissis habite et recepte. Datam | die vicesima tercia mensis iunii anno | Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo | secundo, quam reddit in quadam | cedula papiri scriptam et manu | Dominici Trucheti, notarii, signatam, IX flor. VI den. gross.

Libravit⁶ sibi ipsi castellano percipienti | viginti quinque florenos parvi ponderis

¹ Dans la marge gauche: Valet in summa presens recepta VII^C XXVII flor. IIII den. terc. unius den. et III part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

² Dans la marge gauche: Reparacio bornellorum castri.

³ Les mots depuis in reparacione sont insérés dans la marge droite avec un rappel.

⁴ Le mot dictos est inséré dans l'interligne.

⁵ L'incise depuis videlicet est insérée dans la marge droite avec un rappel.

⁶ Dans la marge gauche: Salarium.

de salario | per annum, ex constitucione sibi per dominam | facta, ut in computo proxime precedenti, | in quo lictere¹ dicte constitutionis de | verbo ad verbum est inserta. Et allocatur | sibi dictum salarium ad rationem ipsius | pro uno anno integro, incepto die | decima sexta inclusive mensis aprilis anno | Domini M° IIII^C LX primo, et finito die | eadem decima sexta exclusive mensis | aprilis anno Domini M° IIII^C LXII, de quo | ut supra computat, videlicet XXV flor. p. p.

Summa librate, salarii, deducti et allocati

. XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. Aug.

Et . M VI^C LXIII flor. VII den. III quart. gross. p. p.

54. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 33/1, 1462-1463

16 avril 1462 – 15 avril 1463

Ludovicus de Vallepergia

Computus spectabilis Ludovici de Vallepergia, | domini de Ales, castellani castrorum, | castellaniarum et mandamentorum | Quarti, Oyacie et Vallispelline simul unitarum, per illustrissimam | dominam nostram Sabaudie duchissam constituti et ordinati | ad et per unum annum proximum continuum et integrum, die | adhepcionis possessionis incohandum et ulterius dum | bene fecerit et ipsius domine nostre fuerit voluntatis, sub | annuis stipendiis aliisque commoditatibus, honoribus et | oneribus ibidem ultimo percipi et supportari consuetis, | ut per ipsius domine nostre duchisse licteram de testimonio | premissorum ac constitutione predicta penes dictum | castellanum existentem. Quam minime propter eius absenciam | apportare potuit, ut asserit eius locumtenens infra nominatus, | quare iniungitur sibi quod ipsam licteram mictat vel apportet | hinc ad duos menses proximos, de redditibus, exitibus et emolumentis dictarum castellaniarum a die decima sexta inclusive | mensis aprilis anno Domini millesimo IIII^C sexagesimo secundo | usque ad diem decimam sextam exclusive mensis eiusdem aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo tercio, videlicet | de uno anno integro. Receptus apud Chamberiacum, presentibus | spectabili domino Guillermo de Viriaco, milite presidente, egregiisque | viris Petro de Molliena, magistro hospicii, Stephano Rosseti, | Iohanne Lyobardi et Iacobo Meynerii, ex magistris computorum, | per Iacobum Lamberti, secretarium et ex receptoribus computorum domini. Redditusque per nobilem Iohannem Meynerii, locumtenentem | et procuratorem dicti castellani – de eius locumtenencia et procuratorio | fidem facientem quodam publico instrumento recepto sub anno Domini | millesimo IIII^C sexagesimo secundo, indicione decima, die XXVII mensis | marci, quod reddit in pergameno scriptum et manu Anthonii | de Copellis, notarii, signatum – necnon nobilem Glaudium Mercerii, | vicecastellanum ibidem, per eandem dominam nostram constitutum ad et per tres annos proximos, die adhipiscende possessionis

1 Lire: lictera.

sue | incohando, eius litteris patentibus datis Gebennis die quinta | mensis augusti anno Domini millesimo IIII^C LXII^{do}. Quas ostendit | sigillo sigillatas manu Iacobi Lamberti, secretarii, signatas et | penes se retinet. Et examinatus per prefatos nobiles Petrum | de Molliena, magistrum hospicii, Stephanum Rosseti, Iacobum Meynerii | et Franciscum de Cusmena, ex magistris computorum, die decima | sexta iullii anno Domini millesimo IIII^C sexagesimo quarto.

...
 Summa tocius recepte huius computi inclusu arragio¹
 . V^C XXXVII libr. IIII sol. VI den. terc. quart. et quart. unius den. mon. Aug.
 . XXIX sol. V den. ob. bon. mon. ad X per XV
 . C XL flor. I den. gross. p. p.
 . XXIII flor. et dimid. b. p. vet.
 . LXI franch. ad XV
 . XVI flor. II den. gross. ian. ad XVI

Et . XII ducati auri De quibus

...
 Libravit² sibi ipsi castellano percipienti | viginti quinque florenos parvi ponderis de salario per annum, | ex constitucione sibi per dominam facta. | Et allocatur sibi dictum salarium ad rationem | ipsis pro uno anno integro, incepto die | decima sexta inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo | secundo et finito die decima sexta exclusive | dicti mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo sexagesimo tercio, de quo computat | ut supra, XXV flor. p. p.

Summa librate, salarii, deducti et allocati
 . XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. Aug.
 Et . LIII flor. V den. gross. p. p.

55. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 33/2, 1463-1464

16 avril 1463 – 15 avril 1464

Ludovicus de Vallepergia

Computus nobilis Ludovici de Vallepergia, | domini de Ales, castellani castrorum, castellaniarum et mandamentorum | Quarti, Oyacie et Vallispelline simul unitarum, per dominum nostrum | ducem de novo constituti – et hoc quamdui vita pocietur humana – | sub annuis stipendiis, preheminenciis, honoribus pariter et oneribus | ibidem ultimo percipi et supportari consuetis, ut per licteram domini | de testimonio premissorum ac constitutione predicta, datam Gebennis | die sexta mensis marci

1 *Dans la marge gauche*: Valet in summa presens recepta VII^C XLI flor. XI den. III quart. unius den. et dimid. quart. XII^o unius den. gross. p. p.

2 *Dans la marge gauche*: Salarium.

anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo | tercio, cuius tenor infra in librata salarii dicti castellani | de verbo ad verbum est insertus. De redditibus, exitibus et | emolumentis dictarum castellaniarum a die decima sexta | inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | sexagesimo tercio usque ad diem decimam sextam exclusive | eiusdem mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo | quarto, videlicet de uno anno integro. Receptus apud | Chamberiacum, presentibus egregiis viris Petro de Molliena, | magistro hospicii, Stephano Rosseti, Iacobo Meynerii et | Francisco de Cusinens, ex magistris et auditoribus | computorum domini, per Amedeum Lamberti, clavarium | et ex receptoribus dictorum computorum. Redditusque | per nobilem Glaudium Meynerii et Iohannem Meynerii, | locumtententes et procuratores dicti castellani, ut in | computo precedenti. Et examinatus per eosdem magistros | computorum, die vicesima prima mensis iullii anno Domini | M° III^C LXIII^{to}.

...

Summa tocius recepte huius computi inclusu arragio¹

| | | | | | | | | | | | | | |
|-------------------|-------------------|-------|-------|------|------|------|-------|-----------|-----------|-------|------|-------|-----------|
| . V ^C | XLVI | libr. | IX | sol. | XI | den. | terc. | quart. | et quart. | unius | den. | mon. | Aug. |
| . XXIX | sol. | V | den. | ob. | bon. | mon. | ad | X | per | XV | | | |
| . VI ^C | III ^{XX} | XVII | flor. | XI | den. | ob. | terc. | et quart. | unius | den. | et | terc. | et quart. |

XIIⁱ unius den. gross. p. p.

| | | | | | | |
|---------|---------|----|--------|--------|------|--------|
| . XXIII | flor. | et | dymid. | b. | p. | vet. |
| . LXI | franch. | ad | XV | | | |
| . XVI | flor. | II | den. | gross. | ian. | ad XVI |

Et . II ducati auri

De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano percipienti | viginti quinque florenos parvi ponderis de salario per | annum, ex constituzione sibi per dominum | facta eius patentibus licteris, datis Gebennis die | sexta mensis marci anno Domini millesimo quatercentesimo LXIII^{cio} | quarum tenor est:

«Ludovicus, dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, | Sacri Romani Imperii princeps, vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, | princeps Pedemoncium, Gebennarum et Baugiaci comes baroque Vuaudi | et Foucignaci, Nycie, Vercellarum et Friburgi, etc. dominus. Universis serie presencium facimus manifestum quod cum pridem numquam delende | memorie quondam consors nostra carissima, suis patentibus | licteris per dilectum fidelem secretarium nostrum subscriptum | confectis et signatis, constituerat dilectum fidelem scutifferum | et filiolum nostrum Ludovicum de Vallepergia, dominum de Ales, | filium magnifici consanguiney sincere dilecti domini Iacobi de | Valle Pergia, quondam cancellarii nostri Sabaudie, castellanum loci | Quarti districtusque et solitarum pertinenciarum eiusdem et cum ibidem | in

1 *Dans la marge gauche*: Valet in summa presens recepta M II^C III^{XX} V flor. I den. terc. et quart. unius den. et quart. et VI^{us} XIIⁱ unius den. gross. p. p.

2 *Dans la marge gauche*: Salarium.

dicto castellanie officio de nonnullis per paululum temporis | spaciū fuerit provisum. Nolentes nichilominus eundem Ludovicum | ab ipso castellanie officio destituere, quonymo predictas licteras | suas confirmare et in eodem officio ipsum de novo constituere, actentis | gratis serviis per dictum quondam eius patrem et eum nobis impensis | et que adhuc ipse Ludovicus impendere non designerat¹. Ecce quod nos, | consideratis ipsis serviis ipsiusque Ludovici fidelitatis constanciam, | quam erga nos gexit et, ut certioramus, gerere cupit et peractantes² | eidem Ludovico in aliquo pro meritis, ut in ipsis nostris in serviis | fervencius animetur, respondere volentes, igitur ex nostra certa | sciencia motuque proprio eciam quia sic nobis fieri placet ipsas | constitucionis licteras pridem sibi concessas eidem Ludovico confirmamus | ipsumque Ludovicum presentem et humiliter cum graciārum actione acceptantem, | de novo facimus et constituimus per presentes castellanum nostrum predicti | loci Quarti districtusque ac solitarum pertinenciarum eiusdem, et hoc quamdiu vita | pocitur humana. Eidem propterea regimen, exercīcium et omnīmodam | dicti castellanie officii administracionem per tempus predictum | commīctentes, sub annuis stipendiis, prehemīnēciis, honoribus | pariter et oneribus ac aliis comoditatibus ibidem ultimo percipi | et importari consuetis. Ipse enim Ludovicus nobis promisit corporaliter | et iuravit evangeliis Dei tactis et suorum omnium expressa obligacione | bonorum, huiusmodi castellanie officium bene et fideliter exercere seu | per sufficientem et ydoneum nobis fidum regi et exerceri facere, iurave nostra perquirere diligenter et servare neminemque ipsius | officii pretextu indebitē opprimere vel gravare sed³ unicūmque | rite postulanti celere et debite iusticie complementum ministrare | ac statuta nostra illesa servare sub penis in eis contentis | et generaliter omnia alia legaliter facere, gerere et exercere | que dicto castellanie incombunt officio, amore, livore, favore | et aliis quibusvis remotis in honestis. Mandantes propterea | baillivo Vallisauguste ac ceteris officiariis nostris ad quos spectant | ipsorumque locatenentibus et cuilibet eorundem, quatenus prefatum Ludovicum | seu per eum ibidem deputatum ad huiusmodi castellanie officium quocumque alio semoto, gracie admīcant ac illud per eum faciant | et permīcant de cetero fideliter exercere. Necnon universis | et singulis eidem castellanie officio tam mediate quam immediate | submissis quod eidem Ludovico, seu per eum ibidem deputato, | suisque iussibus, preceptis, mandatis et iniunctionibus pareant, | obedient, solvant efficaciter et intendant velut castellano | per nos ibidem constituto licteris constitucionis et aliis in contrarium | facientibus non obstantibus, quibus quo ad hec ex certa sciencia | nostra derogamus et derogatum esse volumus per presentes. | Datum Gebennis die sexta mensis marci anno Domini millesimo | quatercentesimo sexagesimo tercio per dominum, presentibus | dominis Iohanne de Compesio, abbate de Sex, | cancellario Sabaudie, Andrea, episcopo ebrunensi | Anthonio de Flesto, Philippo de Compesio, apostolicis | prothonotariis,

1 *Lire: desivierat.*

2 *Lire: pertractantes.*

3 *La particule sed est répétée.*

Ny[codo], domino Montisrocterii, | Iacobo Richardi, Humberto Velneti, presidente,
| Michaeli de Canalibus, Iohanne Championis, | domino Bastite, Stephano Staillie,
Anthonio | Championis, Stephano de Comictibus, Nycodo | Passini, advocato fiscali et
Berthino | Magliocci, thesaurario. Reddat licteram portitorii. Perruquet | Loys».

Cuiusquidem lictere superius inserte copiam reddit | manu Batholomei ducis
et Dominici Trucheti, notariorum | signatam. Et allocatur sibi dictum salarium ad
racionem | ipsius pro uno anno integro, incepto die decima | sexta inclusive mensis
aprilis anno Domini millesimo IIII^c | sexagesimo tercio et finito die decima sexta |
exclusive eiusdem mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo LXIII^{to},
de quo computat ut supra, XXV flor. p. p.

...
Summa librate, salarii, deducti et allocati
. XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. Aug.
Et . VIII^c flor. III den. gross. p. p.

56. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 34/1, 1464-1465

16 avril 1464 – 15 avril 1465

Ludovicus de Vallepergia

Computus nobilis viri | Ludovici de Vallepergia, domini de Ales, castellani
castrorum, | castellaniarum et mandamentorum Quarti, Oyacie et | Vallispelline simul
unitarum, per dominum constituti | et ordinati, ut in computo proxime precedenti,
de | redditibus, exitibus et emolumentis dictarum castellaniarum | a die decima sexta
inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo quarto
usque ad | diem decimam sextam exclusive eiusdem mensis aprilis | anno Domini
millesimo quatercentesimo sexagesimo quinto, | videlicet de uno anno integro. Receptus
apud Chamberiacum, | presentibus egregiis viris Iohanne Lyobardi, Francisco | de
Cusinens et Petro Cirisie, ex magistris computorum | domini, per Iacobum Lamberti,
secretarium domini et | ex receptoribus eorundem computorum. Redditusque per |
nobilem Iohannem Meynerii, locumtenentem et procuratorem | dicti castellani, ut in
computo precedenti. Et examinatus | per nobiles Iohannem Lyobardi, Franciscum
de Cusinens et Petrum Cirisie, | ex magistris dictorum computorum, die XVIII
septembri M° IIII^c LXV.

...
Summa tocius recepte huius computi inclusu arragi¹
. V^c VII libr. XVI sol. I den. II terc. unius den. et XXIIII XIIⁱ unius den.
mon. Aug.
. XXIX sol. V den. ob. bon. mon. ad X per XV

1 *Dans la marge gauche:* Valet in summa presens recepta M IIII^c LXXIX flor. IIII den. et quart.
unius den. gross. p. p.

. IX^C XXVIII flor. X den. quart. et quart. unius den. VI^{us} XIIⁱ unius den.
gross. p. p.

. XXIIII flor. et dimid. b. p. vet.

. LXI franch. ad XV

Et . XVI flor. II den. gross. ian. ad XVI

De quibus

...

Libravit¹ sibi ipsi castellano percipienti | viginti quinque florenos parvi ponderis
de salario per | annum, ex constitucione sibi per dominum | facta, ut in computo
precedenti. | Et solvit sibi dictum salaryum ad racionem | ipsius pro uno anno
integro, incepto | die decima sexta inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo
quatercentesimo sexagesimo | quarto et finito die decima sexta | exclusive mensis aprilis
anno Domini | millesimo quatercentesimo sexagesimo quinto, | de quo computat ut
supra, XXV flor. p. p.

Summa librate, salarii, deducti et allocati

. XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. Aug.

Et . M VII^C LXXVI flor. III den. gross. p. p.

57. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 34/2, 1464-1465

16 avril 1464 – 15 avril 1465

Ludovicus de Vallepergia

Computus² particularis nobilis | Ludovici de Vallepergia, domini de Ales, castellani
| castrorum, castellaniarum et mandamentorum | Quarti, Oyacie et Vallispelline simul
unitarum, | per dominum nostrum ducem constituti et ordinati, | ut in computo
precedenti, de redditibus, exitibus | et emolumentis dictarum castellaniarum a die
| decima sexta inclusive mensis aprilis anno | Domini millesimo quatercentesimo
sexagesimo quarto | usque ad diem decimam sextam exclusive eiusdem | mensis
aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo | sexagesimo quinto, videlicet de uno
anno | [integ]ro. Receptus apud Chamberiacum, super extensis | ibidem novissime
receptis per Iacobum Amedei, | commissarium extendarum dictorum locorum per |
eum in camera novissime redditis, presentibus | spectabili domino Iohanne de Saxo,
domino de | Bannens, milite presidente, egregiisque viris | Petro de Molliena, magistro
hospicii, Stephano | Rosseti, Iohanne Lyobardi, Iacobo Meynerii et | Francisco de
Cusinens, ex magistris et auditoribus | computorum domini, per Iacobum Lamberti,
| secretarium domini et ex receptoribus dictorum | computorum. Reditusque per
nobilem Iohannem | Meynerii, locumtenentem et procuratorem dicti | castellani, ut in
computo proxime precedenti.

1 Dans la marge gauche: Salarium.

2 Ce compte ne concerne que les recettes, s'agissant d'un répertoire d'extentes.

58. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 35/1, 1465-1466

16 avril 1465 – 15 avril 1466

Guilliermus de Foresta

Computus nobilis Guilliermi de Foresta, consiliarii domini, castellanique castri, castellanie et mandamenti Quarti ac suarum solitarum pertinenciarum, per dominum constituti et ordinati immediate post nobilem Ludovicum de Vallepergia, dominum de Ales, videlicet ad et per unum annum integrum, die sue adhipiscende possessionis incohandum et ulterius dum bene fecerit et domini fuerit voluntatis, sub annuis stipendiis, comoditatibus, honoribus pariter et oneribus ibidem in ipso officio ultimo percipi solitis. Et ulterius quinquaginta florenos qui eidem ultra dicta annua stipendia super preysiis et obvencionibus dicte castellanie, ut per licteram domini dicte constitutionis, cuius tenor inferius in librata salarii eiusdem castellani de verbo ad verbum est insertus. De redditibus, emolumentis et exitibus eiusdem castellanie a die decima sexta inclusive mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo quinto usque ad diem decimam sextam exclusive eiusdem mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo sexto, videlicet de uno anno integro. Receptus apud Chamberiacum, presentibus spectabili domino Iohanne de Saxo, milite presidente, nobilibusque viris Iohanne Lyobardi, Francisco de Cusinens et Petro Cirisie, magistris et auditoribus computorum domini, per Iacobum Lamberti, secretarium domini et ex receptoribus dictorum computorum. Redditusque per nobilem Iohannem Meynerii, locumtenentem et procuratorem dicti castellani, de eius procuratorio fidem facientem quadam nota instrumenti recepta sub anno millesimo III^C LXV^{to}, die XXVII maii, quam reddit in quadam cedula papiri scripta et manu Iohannis Serrati, notarii, signata. Et examinatus per prefatos nobiles Iohannem Lyobardi, Franciscum de Cusinens et Petrum Cirisie, die XXIII septembris anno Domini millesimo III^C sexagesimo nono.

...

Summa tocius recepte huius computi¹

- . V^C VII libr. IIII sol. IIII den. terc. quart. et quart. unius den. mon.
- . XXIX sol. V den. ob. bon. mon. ad X per XV
- . C XXXII flor. VI den. III quart. et quart. gross. p. p.
- . XXIII flor. et dymid. b. p. vet.
- . LXI franch. ad XV

Et . XVI flor. II den. gross. ian. ad XVI

De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano percipienti viginti quinque florenos parvi ponderis, prout capiebat castellanus ibidem ante ipsum, ex constitutione sibi per dominum

¹ Dans la marge gauche: Valet in summa presens recepta VI^C III^{XX} II flor. V den. terc. et quart. unius den. gross. p. p.

² Dans la marge gauche: Salarium.

facta, per unum annum et | ulterius dum bene fecerit et domini fuerit voluntatis, | sub salario predicto et ulterius quinquaginta | florenos parvi ponderis quos eidem, ultra dicta annua | stipendia, donavit et largitus est super | preysiis et obvencionibus dicte castellanie, | annis singulis levandorum et percipiendorum, | ut per licteram domini de testimonio | premissorum ac constitucione predicta. | Datam Chamberiaci die quarta maii anno Domini | millesimo quatercentesimo sexagesimo quinto, manu | De Plastro secretarii signatam. Cuius tenor | sequitur et talis est:

«Amedeus, dux Sabaudie, | Chablaysii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps, | vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia et princeps | Pedemoncium, Gebennarum et Baugiaci comes baroque Vuaudi et | Foucigniaci Nycieque, Vercellarum et Friburgi dominus. | Universis, serie presencium, facimus manifestum quod nos | ad diuturna laudabiliaque et accepta servicia per dilectum | fidelem consiliarium nostrum Guillermum de Foresta nobis, | dum in minoribus agebamus, impensa et que impendere | non desivit, vergentes intuitum ipsum, inquam, Guillermum, | consideracione suorum predictorum serviorum, eciam | in recompensacionem castellanie nostre Chamberiaci, quam pridem | ipse Guillermus tenebat et a qua certis respectibus | semotus extitit, facimus et constituimus per presentes | castellanum castri, castellanie ac mandamenti nostrorum | Quarti ac suarum solitarum pertinenciarum quarumcumque, | videlicet ad et per unum annum proximum, continuum et integrum | die sue adhipiscende possessionis eorundem officiorum | incohandum et ulterius dum bene fecerit et nostre | fuerit voluntatis. Eidem propterea regimen, exercicium | et omnimodam dictorum officiorum administracionem | per tempus predictum commictentes sub annuis stipendiis, | comoditatibus, honoribus pariter et oneribus ibidem | in ipso officio ultimo percipi solito et supportari | consuetis, et ulterius quinquaginta florenorum parvi ponderis – que¹ | eidem, ultra dicta annua stipendia, super preysiis, | emolumentis dicti officii Quartii, in recompensacionem | firme quam de castellania predicta Chamberiaci, dum | eandem tenuit, in summa grandiori percipiebat, | donamus et largiamur – levandorum annis singulis | et percipiendorum. Ipse enim Guillermus nobis | promisit corporaliter et iuravit evangeliis Dei sanctis, | subque suorum omnium speciali et expressa obligacione | bonorum, dictum castellanie officium bene et fideliter | exercere, seu per alium sufficientem et ydoneum | exercere facere, iura nostra perquirere diligenter | et servare, neminem ipsius officii pretextu indebite | opprimere vel gravare et verum unicunque rite postulanti, | expeditam iusticiam ministrare deque preysiis, obvencionibus | et ceteris emolumentis quibuscumque dicti castellanie officii | nobis singulis annis in camera computorum nostrorum | bonum computum reddere et legitimam rationem cum | reliquorum restituzione plenaria predictumque | castrum nostrum Quartii sufficienter copertum manutenere | illudque nemini expedire nisi nobis aut nostro legitimo | successori seu alteri nostras patentes licteras differenti, | quas de nostra sciencia verissimiliter crediderit emanasse, statuta eciam nostra illibata observare sub penis in | eis contentis.

1 *Lire: quos.*

Et signanter omnia alia legaliter facere | eiuscmodi officio incombencia, semoto¹ quolibet | in honesto. Mandantes propterea baillivo et procuratori Vallisauguste castellanoque Montisoveti ac ceteris | officiariis nostris mediatis et immediatis ad quos spectat | ac presentes pervenerunt seu ipsorum locatenentes et cuilibet | eorundem, quatenus predictum Guillermum ad dictum castellanie | officium, alio quocumque sublato, admictant ac illud per eundem | et subrogandum ab eodem paciantur. Et permicant | fideliter eidem, necnon universis et singulis dicto castellanie | officio mediate et immediate submissis quod eidem Guillermo | et eius subrogandis suisque iussibus, ordinacionibus et | mandatis pareant, solvant, respondeant efficaciter et | intendant velut castellano per nos ibidem constituto. | Et insuper presidenti et magistris computorum nostrorum | quod predicta annua et solita stipendia ac dictos quinquaginta | florenos – quos eidem dicto tempore durante supra dictis | preysiis Quarti, causis premissis, ultra dicta ordinancia | stipendia donamus – eidem Guillermo in singulis suis | computis intrent indifficiliter et | allocent, sic quod de illis | merito valeat contentari. Datum Chamberiaci | die quarta maii anno Domini millesimo quatercentesimo | sexagesimo quinto per dominum, presentibus dominis | Iohanne Michaelis, cancellario Sabaudie, | Ludovico Bonardi, domino Meyliaci, | Gaudio de Challes, magistro hospicii, Stephano | Scallie, Stephano Morelli, advocateo fiscali | et Iohanne Locterii, thesaurario. Reddat licteram portitori. De Plastro».

Quamquidem licteram domini superius insertam | in presenti computo exhibuit in pergameno scriptam, | sigillo domini inpendenti sigillatam et manu Anthonii | De Plastro, eius secretarii signatam, et penes | se retinet². Et allocantur sibi dictum salarium | ad rationem ipsius pro uno anno integro, | incepto die decima sexta inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo | quinto et finito die decima sexta exclusive | eiusdem mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo sexagesimo sexto, de quo computat | ut supra, XXV flor. p. p.

...

Summa tituli, salarii et deducti

. XIII libr. XIX sol. VIII den. ob. curs. mon.

Et . IX^C XXX flor. III den. I quart. gross. p. p.

59. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 35/2, 1466-1467

16 avril 1466 – 15 avril 1467

Guilliermus de Foresta

Computus nobilis viri Guilliermi | de Foresta, consiliarii domini, castellanique castri, castellaniarum | et mandamentorum Quarti, Oyacie et Vallispelline simul |

1 *Effacé*: quomodolibet.

2 *Dans la marge gauche*: Non admictritur dicta lictera in quantum concernit dictos L flor. p. p. quia esset in magnum preiudicium domini.

unitarum ac suarum solitarum pertinenciarum, per dominum | constituti et ordinati, ut in computo proximo precedentibus, | de redditibus, exitibus, preysiis et obvencionibus dictarum | castellaniarum a die decima sexta inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo sexto | usque ad diem decimam sextam exclusive eiusdem mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo septimo, | videlicet de uno anno integro. Receptus apud Chamberiacum, | presentibus spectabili domino Iohanne de Saxo, domino de | Bannens, milite presidente, egregiisque viris Iohanne Lyobardi, | Francisco de Cusinens et Petro Cirisie, magistris et | auditoribus computorum domini, per Iacobum Lamberti, | secretarium domini et ex receptoribus dictorum computorum. Redditusque | per nobilem Iohannem Meynerii, locumtenentem et procuratorem | dicti castellani, ut in computo precedentibus. Et examinatus | per supradictos egregios Iohannem Lyobardi et Franciscum de Cusinens, | die quarta mensis octobris anno Domini millesimo IIII^C sexagesimo nono.

...

Summa tocius recepte huius computi, inclusu arragio¹

. VI^C XXXI libr. VII sol. VIII den. terc. quart. et quart. unius den. mon.

. V libr. XI sol. V den. ob. bon. mon. ad X per XV

. VII^C LXXVIII flor. VIII den. VI^{us} unius den. et III part. XIIⁱ unius den.

gross. p. p.

. XXIIII flor. et dimid. b. p. vet.

. LXI franch. ad XV

. XVI flor. II den. gross. ian. ad XVI

Et . III scut. auri

De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano percipienti | viginti quinque florenos parvi ponderis de salario per annum, | prout capiebat castellanus ibidem ante | ipsum, ex constitutione sibi per dominum | facta, et ulterius quinquaginta florenorum | parvi ponderis, quos dominus eidem castellano ultra | dicta annua stipendia donavit et largitus | est super preysiis et obvencionibus dicte | castellanie annis singulis percipiendorum, | ut per licteram domini de testimonio premissorum | ac constitutione predicta³. Cuius tenor | in computo proxime precedentibus sub presenti | librata de verbo ad verbum est insertus. | Et allocatur sibi dictum salario ad rationem | ipsius pro uno anno et integro, incepito | die decima sexta inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo | sexto et finito die decima sexta exclusive | eiusdem mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo sexagesimo septimo, de quo | computat ut supra, XXV flor. p. p.

...

¹ Dans la marge gauche: Valet in summa presens recepta M IIII^C XLIII flor. II den. XIIⁱ unius den. VI^{us} XIIⁱ et III part. XII^e part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

² Dans la marge gauche: Salarium.

³ Dans la marge gauche: Non admicxitur quoad quinquaginta flor. ut in computo precedentibus.

Libravit¹ in operibus et reparacionibus castri | dicti loci Quarti ibidem necessario fiendis, prout | sequitur.

Et primo magistris Oberto Iean, | Paulo Iohannoli Bertollini et Iacobo Philippini, | lathomis et carpentatoribus pro tachia eisdem | per dictum nobilem Iohannem Meynerii, vicecastellanum Quarti, | data de mandato et per licteram domini, visis prius testimonialibus | licteris, visitacionum, extimacionum et cridarum eisdem | licteris annexarum, fieri faciendi primo in turri | dicti castri non totalem ipsius refectionem | sed solum chantonum ipsius in dictis visitacionibus | mencionatum, ut a ruyna preservetur.

Item | coperturam aule magne ipsius quam de bonis | et receptibilibus losis utilitate in hac parte | prefati domini nostri pensata fieri voluit et decrevit.

Item ulterius pontem ipsius castri existentem | ante magnam portam cum angonis et ceteris | ibidem neccessariis, ut per licteram domini de testimonio | premissorum, cum mandato per egregios magistros | camere computorum suorum omnes et singulas | pecuniarum summas propterea neccessarias – quas sic | solverit, habitis prius super hoc confessionibus | opportunis cum testificacionibus opportunis de | operis complemento et illius receptione, ut | moris est in suo dicti castellanie officii primo | reddendo computo – indifficiliter allocandi. Datam | Chamberiaci die decima nona mensis novembris anno | Domini millesimo IIII^C sexagesimo quinto. Quam | reddit ut supra annexam, sigillo domini sigillatam | et manu Lamberti sui secretarii signatam. Cuius vigore supradictus vicecastellanus dedit, tradidit et concessit | atque deliberavit supradicto magistro, lathomis | et carpentatoribus presentibus et acceptantibus | ad tachium et precium factum, videlicet chantonum | turris dicti castri usque ad decem theysias seu | tensas muri aut plus vel minus prout neccessarium | fuerit ad rationem cuiuslibet theysie seu tense, | trium flor. cum dymidio parvi ponderis.

Item coperturam dicte | turris ad rationem cuiuslibet theysie seu tense | unius flor. Alamagnie auri ponderis.

Item et | eciam coperturam magne sale dicti castri | ad rationem cuiuslibet theysie seu tense viginti | quinque gross. monete cursalis Auguste, ut | per notam instrumenti de testimonio premissorum receptam | sub anno Domini millesimo IIII^C sexagesimo septimo, indicione | quindecima, die decima octava mensis aprilis. | Quam equidem reddit in quodam folio papiri | scriptam et manu Petri de Rovorey notarii signatam. | Reddit eciam quandam aliam licteram spectabilis | domini presidentis et egregiorum magistrorum computorum | domini de mandato baillivo aut viceballivo Vallis | Auguste, vocatis secum duobus aut tribus | magistris lathomis et carpentatoribus ad hoc | expertis et aliis qui sibi videbuntur, evocandi | reparaciones in licteris supradesignatis mencionatis, | per dictum vicecastellanum ut supra in tachium traditas | et quas asserit fieri fecisse a data dictarum | dominicalium licterarum, videndi et diligenter visitandi | seque occulenter et veridice informandi et si | factas fuisse comperierit et completas iuxta | formam dictarum visitacionum et licterarum ipsas recipiendi, | et deinde

1 *Dans la marge gauche: Opera castri.*

quidquid comperierit et circa premissa | egerit a dorso dicte lictere vel licteris suis fideliter | rescribendi. Datam Chamberiaci die octava mensis | aprilis anno Domini millesimo IIII^C sexagesimo octavo, | sigillo dicte camere sigillatam et manu Francisci | Lungis signatam. Cuius lictere vigore, Iacobus | Fabri, viceballivus Vallisauguste – vocatis et | statim assistantibus Petro Iaquemodi, Anthonio Ros, | Iacobo de Buyl, Iohanne Bosonodi Blancheti et | Iohanne Auberti, lathomis et carpentatoribus | ad hoc expertis – accessit ad castrum Quarti ubi, | in presencia Petri de Rovorey, locumtenentis dicti castellani | Quarti, per dictos lathomos et carpentatores | actestata fide, visitari fecit opera dicti castri | tradita in tachium ut supra predictis magistris | et carpentatoribus et presertim chantonum turris | in dictis licteris mencionatum in quo reedificaverunt | et reffecerunt atque munierunt bene et condecenter | iuxta formam dicti tachii, videlicet quatuordecim | theysias muri in dicto instrumento tachii designatas | et mencionatas.

Item coperturam dicte turris | quam coperuerunt losis bonis et condecentibus | bene atque sufficienter iuxta formam ipsius tachii | usque ad summam quinquaginta trium theysiarum | unacum fustis ad hoc neccessariis.

Item coperturam | magne sale dicti castri, quam eciam coperuerunt | losis bonis et ad hoc convenientibus numero | sexviginti theysiarum cum fustis neccessariis, iuxta | formam dicti tachii, prout de quibus constat | lictera testimoniali a dorso ultimo designate | lictere descripta et manu dicti viceballivi | signata, data die quindecima mensis decembris | anno Domini M° IIII^C LX octavo. Reddit ultimo | quandam aliam notam instrumenti per quam supranominati | magistri lathomi et carpentatores confessi sunt se | habuisse et recepisse a dicto nobili Iohanne Meynerii, | vicecastellano Quarti, videlicet tres flor. cum dymid. p. p. pro | qualibet theysia seu tensa muri per eosdem | facti in chantono turris castri Quarti, usque | ad decem theysias dicti muri ex una parte | et totidem pro qualibet theysia quatuor | tensarum in eodem muro factarum ex alia parte.

Item pro qualibet theysia facta in copertura | dicte turris, unum flor. Alamagnie auri.

Item eciam pro qualibet theysia seu tensa facta | in copertura magne sale dicti castri, viginti | quinque gross. monete cursalis Auguste.

Datam Auguste die XXII mensis iunii anno Domini M° | IIII^C LX IX^{no} in supradicto folio papiri scriptam et manu Petri de Rovorey notarium signatam.

Que opera suprascripta ad subscriptam quantitatem | ascendencia sibi hic allocantur, virtute supra | designatarum licterarum eciam de mandato | supradictorum magistrorum computorum domini facto | in exoneracione presentis computi, III^C III^{XX} XI flor. IX den. gross. parvi ponderis.

...

Summa librate, salarii et deducti:

. XIII libr. XIX sol. VIII den. ob. unius den. mon. Aug.

Et . VIII^C LXVII flor. VII den. III quart. gross. p. p.

60. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 36, 1467-1469

16 avril 1467 – 15 avril 1469

Guilliermus de Foresta

Computus nobilis viri Guilliermi de Foresta, | consiliarii domini, castellanique castellaniarum et mandamentorum castri | Quarti, Oyacie et Vallispelline simul unitarum ac suarum solitarum | pertinenciarum, per dominum constituti et ordinati, ut in secundo computo | precedenti, de redditibus, exitibus, preysiis et obvencionibus | dictarum castellaniarum a die decima sexta inclusive mensis | aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo septimo | usque ad diem decimam sextam exclusive eiusdem mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo nono, videlicet | de duobus annis integris. Receptus apud Chamberiacum, | presentibus spectabili domino Iohanne de Saxo, milite presidente, | egregiisque viris Iohanne Lyobardi, Francisco de Cusinens et | Petro Cirisie, magistris et auditoribus computorum domini, | per Iacobum Lamberti, secretarium domini et Glaudium de Molario, | ex receptoribus dictorum computorum. Redditusque per nobilem | Iustinum de Montagniaco, dominum Brissognie, locumtenentem et procuratorem | dicti castellani, de suo procuratorio fidem facientem quodam publico | instrumento per Anthonium Genva de Montessillone, notarium publicum, | recepto sub anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo | septimo, indicione decima quinta, et die vicesima mensis maii. | Cuius copiam reddit manibus Petri Lariti et Michaelis de | Succo, notariorum, signatam. Et examinatus per suprannominatos | magistros computorum die sexdecima maii anno Domini millesimo <quatercentesimo> | septuagesimo.

...

Summa tocius recepte huius computi, inclusio arragio¹

- . IX^C LIIII libr. XII sol. II den. II terc. I quart. unius den. mon. curs.
- . XI libr. II sol. XI den. bon. mon. ad X per XV
- . M IX^C XLIII flor. VIII den. VI^{us} unius den. II terc. XIIⁱ et III part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

- . XLIX flor. b. p. vet.

- . C XXII franch. ad XV

- . XXXII flor. IIII gross. ian. ad XVI

- . I scut. Sabaudie

Et . LXXV libr. forc.

De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano percipienti | viginti quinque florenos parvi ponderis, prout capiebat | castellanus ibidem ante ipsum, ex constitutione | sibi per dominum

¹ Dans la marge gauche: Valet in summa presens recepta III^M C III^{XX} XIII flor. IIII den. terc. unius den. quart. et VI^{us} XIIⁱ et quart. XII^e part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

² Dans la marge gauche: Salarium.

facta per unum annum et ulterius | dum bene fecerit et domini fuerit voluntatis | sub salario predicto et ulterius quinquaginta | florenorum parvi ponderis, quos eidem ultra dicta annua | stipendia donavit et largitus est | super preysiis et obvencionibus dicte castellanie | annis singulis levandorum et percipiendorum, | ut per licteram domini de testimonio premissorum | ac constitutione predicta. Datam Chamberiaci | die quarta maii anno Domini millesimo quatercentesimo | sexagesimo quinto manu De Plastro, secretarii, | signatam. Cuius tenor in computo precedentis | de anno Domini millesimo IIII^C sexagesimo quinto | de verbo ad verbum est insertus. Et allocatur | sibi dictum salarium ad rationem ipsius pro | duobus annis integris, inceptis die decima | sexta inclusive mensis aprilis anno Domini | millesimo IIII^C sexagesimo septimo et finitis | die decima sexta exclusive eiusdem mensis | aprilis anno Domini millesimo IIII^C sexagesimo nono, | videlicet pro qualibet dictorum duorum annorum viginti | quinque flor. p. p. pro quibus annis computat ut supra¹.

...
Summa librata et deducti²

. LXXVII libr. XIX sol. V den. mon. curs.
Et . III flor. IX den. gross. p. p.

...
Libravit magistro Anthonio le Hardi in arte | conficiendi salpetrum erudito, cui illustrissimus | dominus noster dux licenciam, auctoritatem et | omnimodam facultatem impartitus est ipsum | salpetrum, videlicet in tota dicione domini citra | et ultra montana, colligendi et conficiendi. | Cum quo propterea pacta iuravit que sequuntur.

In primis tenebitur ipse magister Anthonius | quamdiu huiusmodi salpetri confectionem intendet ipsum | salpetrum bonum et francum confiteri ad omne | experimentum sine dolo et fraude. Et pro illius | confectione continue tenere et habere | octo operarios in dicta arte expertos qui in | ea operari debeant adeo quod ipse magister | Anthonius ex nunc in antea singulis mensibus | incipiendo tamen die duodecima iullii millesimo | IIII^C sexagesimo octavo in fine cuiuslibet | mensis eidem domino nostro realiter reddere et | expedire tenebitur pro operario dictorum | octo operariorum sexdecim quintalia salpetri | ponderis civitatis Augste, videlicet in manibus | baillivi seu vicebaillivi Augste qui de illis | rationem tenebitur reddere. Et ulterius tenebitur | idem magister Anthonius ultra dicta sexdecim | quintalia singulis mensibus in cuius supra | manibus tradere et expedire duo quintalia | ipsius salpetri libere et sine costu.